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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

Указ Президента РК от 1 августа 2014 год № 874 «Государственной

программы индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на

2015-2019 года».

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 19 ноября

2009 года № 754. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики

Казахстан 26 ноября 2009 года № 5915 «Об утверждении Правил составления,

согласования и экспертизы нормативно-технического документа по контролю

за качеством и безопасностью лекарственных средств».

ГОСО РК 5.04.034-2011: Государственный общеобязательный стандарт

образования Республики Казахстан. Послевузовское образование.

Докторантура. Основные положения (изменения от 23 августа 2012 г. № 1080);

ГОСТ 53886 – 2010 (ИСО 14669 1999). Вода. Методы определения

токсичности по выживаемости морских ракообразных.

ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое

описание. Общие требования и правила составления.
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ГОСТ 22261-94 Средства измерений электрических и магнитных величин.

Общие технические условия.

ГОСТ 24027.1-80. Сырье лекарственное растительное. Методы

определения подлинности, зараженности амбарными вредителями,

измельченности и содержания примесей.

ГОСТ 25336-82. Посуда и оборудование лабораторные, стеклянные. Типы,

основные параметры и размеры.

Государственная фармакопея Республики Казахстан. Т. 1. – Алматы: Изд.

дом «Жибек жолы», 2008. - 592 с.

Государственная фармакопея Республики Казахстан. Т. 2. – Алматы: Изд.

дом «Жибек жолы», 2009. – 804 с.

Государственная фармакопея Республики Казахстан. Т. 3. – Алматы: Изд.

дом «Жибек жолы», 2014. – 872 с.

Закон Республики Казахстан «О науке» от 18.02.2011 г. № 407-IV ЗРК.

Межгосударственные стандарты: ГОСТ 7.32-2001 (изменения от 2006 г.).

Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и правила оформления.

МУ 08-47/142 (взамен МУ 08-47/118) Биологически активные добавки.

Вольтамперометрический метод определения массовых концентраций цинка,

кадмия, свинца, меди, селена, мышьяка и железа.

ОСТ 91500.05.001-00. Стандарты качества лекарственных средств.

Основные положения.

ОФС.1.2.4.0010.15 Определение антимикробной активности антибиотиков

методом диффузии в агар.

ОФС.1.5.3.0009.15 Определение содержания тяжелых металлов и мышьяка

в лекарственном растительном сырье и лекарственных растительных
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препаратах.

ОФС.1.1.0013.15 Статистическая обработка результатов химического

эксперимента.

Приказ МОН РК от 31 марта 2011 года № 127 «Правила присуждения

ученых степеней».

СанПиН 2.3.2.1078-01. Гигиенические требования к безопасности и

пищевой ценности пищевых продуктов.

СТ 27658-1910-ТОО-02-2011. Растительные CO2-экстракты из
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями и сокращениями:

АНД – аналитический нормативный документ

АОА – антиоксидантная активность

АС – аттестованная смесь

атм – атмосфера

БАВ – биологически активные вещества

БАД – биологически активные добавки

БПНС - бензилпенициллин натрия
ВМС – высокомолекулярные соединения

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

Вт – ватт

ВФС – временная фармакопейная статья

ВЧ – высокочастотный

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

г – грамм

ГСО – государственный стандартный образец

ГФ РК – Государственная фармакопея Республики Казахстан

ГХ – газовая хроматография

ЖСА – желточно - солевой агар

ИВ – инверсионная вольтамперометрия

ИК - спектр – инфракрасный спектр

ИСП - АЭС - атомно-эмиссионная спектрометрия с индуктивно связанной

плазмой

K – коэффициент распределения

кг – килограмм

КГМУ – Карагандинский государственный медицинский университет

кГц – килогерц

КК – контроль качества

ЛКР50 – средняя летальная кратность разбавления пробы, которая вызывает

гибель 50% тестируемых организмов

ЛКР10 – безвредная кратность разбавления пробы, которая вызывает гибель

не более 10% тестируемых организмов

ЛРС – лекарственное растительное сырье

ЛС – лекарственное средство

Мисцелла – это соединения сжиженного углекислого газа с экстрактом

мкА – микроампер

мл – миллилитр

МПа – мегапаскаль

Mr – молекулярная масса

НД – нормативный документ

НИИ – научно-исследовательский институт

нм – нанометр
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НПК – непараметрическая кинетика

о.с.ч. – особо чистый

ОФС – общая фармакопейная статья

ПДК – предельно допустимые концентрации

РС – растительное сырье

РСО – рабочий стандартный образец

СВЧ – сверхчастотный

СКФЭ - сверхкритическая флюидная экстракция

см – сантиметр

СО2–экстракт – углекислотный экстракт

СО2–шрот – отход углекислотной экстракции растений

СФ – свехкритический флюид

т – тонна

ТП – технологический процесс

ТСХ – тонкослойная хроматография

УФ – спектр – ультрафиолетовый спектр

ФОУ – метод Флиппа Озавы Уолла

ФР – метод Фридмана

х.ч. – химически чистый

ЦНС – центральная нервная система

ч.д.а. – чистый для анализа

ЭВ О2 – электоровосстановление кислорода

ASE – ускоренная экстракция жидкими растворителями

BHA – бутилгидроксианизол

DPPH – 2,2-дифенил-1-пикрилгидразилрадикал

DSC – метод дифференциального сканирующего калориметра

DTG – скорость потери массы

f – число степеней свободы

HF – тепловой эффект

Ph.Eur. – The European Pharmacopoeia

Ph.Int. - The International Pharmacopeia

Q1 – контрольный критерий идентификации грубых ошибок

S – стандартное отклонение

S
2
– дисперсия

S – стандартное отклонение среднего результата

S , % – относительное стандартное отклонение среднего результата

SB – углекислотный экстракт скабиозы бледно-желтой

SBw – отход углекислотной экстракции скабиозы бледно-желтой

SI - углекислотный экстракт скабиозы исетской

SIw – отход углекислотной экстракции скабиозы исетской

SVD – алгоритм сингулярного разложения

t – критерий Стьюдента

TGA – метод термогравиметрии

TG – термические кривые потери массы

USP – United States Pharmacopeia
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационной работы

Важным направлением мировой фармацевтической промышленности

является создание близких по структуре к природе, сравнительно безопасных,

достаточно полезных для здоровья человека и доступных лекарственных

средств.

Для реализации целей и задач в этом направлении необходимо проводить

полномасштабные исследования по рациональному использованию местного

природного сырья. В Республике Казахстан осуществляются такие

государственные программы, как «Стратегия «Казахстан - 2050», «Концепция

по вхождению Казахстана в число 30-ти самых развитых государств мира»,

«Стратегический план развития Республики Казахстан до 2020 года»,

«Послание Президента Республики Казахстан «Казахстанский путь - 2050:

единая цель, единые интересы, единое будущее», одной из целевых задач

которых является увеличение числа наименований лекарственных препаратов

из отечественного растительного сырья, развитие отечественной

фармацевтической промышленности, строительство новых производственных

площадок, а также внесение вклада в удовлетворение потребностей государства

в лекарственных препаратах, путем реорганизации имеющихся производств.

Необходимость обеспечения населения Республики Казахстан

собственными лекарственными препаратами также обоснована в рамках

реализации «Государственной программы индустриально-инновационного

развития Республики Казахстан на 2015-2019 год». В связи с этим одной из

актуальных задач современной технологии фармацевтического производства

является разработка новых лекарственных препаратов на основе сырьевых

ресурсов Республики Казахстан, в том числе и растительного происхождения.

В Национальном докладе по науке (2015) освещены приоритетные

фундаментальные и прикладные исследования, в том числе рациональное

использование природных ресурсов, переработка сырья и продукции.

Исходя из вышеизложенного, актуальность диссертационной работы

заключается в разработке лекарственных средств на основе растительного

сырья, как источника биологически активных веществ, которые обусловливают

меньшую токсичность, биодоступность и широкий спектр биологической

активности в сравнении с синтетическими лекарственными препаратами.

Флора Казахстана богата перспективными малоизученными растениями,

которые применяют в народной медицине, но для их внедрения в медицинскую

практику требуются дополнительные глубокие исследования, с помощью

современных научных методик.

Учитывая вышеуказанное, проведение исследований полиморфных

растений из семейства Dipsacaceae, рода Scabiosa, с целью их внедрения в

медицинскую практику и разработки новых лекарственных средств на их

основе, является актуальной задачей и соответствует требованиям современной

фармацевтической науки.

Цель работы. Фармацевтическая разработка растительного сырья и
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углекислотных экстрактов на основе растительного сырья Scabiosa ochroleuca

L. и Scabiosa isetensis L.

Для достижения поставленной цели были определены следующие

задачи:

1) определить сырьевые запасы растений скабиозы бледно-желтой

(Scabiosa ochroleuca L.) и скабиозы исетской (Scabiosa isetensis L.) на

территории Карагандинской области;

2) разработать технологию заготовки растительного сырья скабиозы

бледно-желтой и скабиозы исетской;

3) провести фармакогностическое исследование трав Scabiosa ochroleuca

L., Scabiosa isetensis L;

4) определить показатели и нормы качества, сроки хранения растительного

сырья Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L;

5) провести исследования по выбору параметров получения

углекислотного экстракта из трав скабиозы бледно-желтой, скабиозы исетской;

6) исследовать углекислотные экстракты из трав скабиозы бледно-желтой,

скабиозы исетской: определить компонентный состав, исследовать на

присутствие тяжелых металлов и изучить термическое разложение;

7) разработать технологию производства углекислотных экстрактов из

трав Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L.;

8) определить показатели и нормы качества, сроки хранения

углекислотных экстрактов, полученных из трав Scabiosa ochroleuca L. и

Scabiosa isetensis L;

9) исследовать биологическую активность in vitro углекислотных

экстрактов из трав Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L. и экстрактов,

полученных из отхода углекислотной экстракции из этих видов сырья.

Научная новизна результатов исследования

Новизна результатов исследования заключается в том, что впервые:

1) проведена оценка сырьевых запасов растений Scabiosa ochroleuca L. и

Scabiosa isetensis L. на территории Карагандинской области;

2) получены углекислотные экстракты из трав Scabiosa ochroleuca L. и

Scabiosa isetensis L.;

3) исследован компонентный состав углекислотных экстрактов из трав

Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L;

4) разработана технология производства углекислотных экстрактов из трав

Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L.

На основании полученных результатов действуют 2 охранных документа:

1) Патент на изобретение 33430, МПК A61K 36/35 (2006.01), A61K 133/00

(2006.01), A61K 31/04 (2006.01), B01D 11/00 (2006.01). «Способ получения СО2-

экстракта из Scabiosa ochroleuca (L.) обладающего противомикробной

активностью». - № 2017/0665.1; заявл. 11.08.2017 г.; опубл. 01.02.2019 г.;

2) Патент на изобретение 33431, МПК A61K 36/35 (2006.01), A61K 133/00

(2006.01), A61K 31/04 (2006.01), B01D 11/00 (2006.01). «Способ получения CO2-

экстракта из Scabiosa isetensis (L.), обладающего цитотоксической

активностью». - № 2017/0666.1; заявл. 11.08.2017 г.; опубл. 01.02.2019 г.
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Основные положения, выносимые на защиту:

- сырьевые запасы растений Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L. на

территории Карагандинской области;

- фармакогностический анализ трав Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa

isetensis L.;

- получение углекислотных экстрактов из трав Scabiosa ochroleuca L. и

Scabiosa isetensis L.;

- физико-химические показатели и спектральные данные углекислотных

экстрактов из трав Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L.;

- технология производства углекислотных экстрактов из трав Scabiosa

ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L.;

- показатели нормы и качества углекислотного экстракта и растительного

сырья Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L.;

- результаты исследования цитотоксической, антимикробной,

антимикотической, антирадикальной и антиоксидантной активности

углекислотных экстрактов из трав Scabiosa ochroleuca L., Scabiosa isetensis L. и

экстрактов из отхода углекислотной экстракции этих видов сырья.

Практическая значимость работы.
В результате проведенных исследований определены сырьевые запасы

растений Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L. на территории

Карагандинской области.

На основании полученных результатов рекомендовано лекарственное

растительное сырье Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L. в качестве

лекарственного средства.

Разработана рациональная технология углекислотных экстрактов из трав

скабиозы бледно-желтой и скабиозы исетской для дальнейшей разработки

лекарственных форм.

Разработаны проекты аналитических нормативных документов (АНД):

«Скабиоза бледно-желтая трава», «Скабиоза исетская трава», «Скабиозы

бледно-желтой экстракт углекислотный», «Скабиозы исетской экстракт

углекислотный».

Разработаны проекты опытно-промышленных регламентов (ОПР): а) на

производство СО2-экстракта скабиозы исетской (Scabiosa isetensis (L.) A.

Love et D. Love), полученного в докритических условиях; б) на производство

СО2-экстракта скабиозы бледно-желтой (Scabiosa ochroleuca (L.) A. Love et D.

Love), полученного в докритических условиях.

Результаты научно-исследовательской работы:

а) по фармакогностическому изучению надземных органов Scabiosa

isetensis L. и Scabiosa ochroleuca L. внедрены в учебный процесс кафедры

ботаники по дисциплине «Фармакогнозия» для студентов специальности

5В070100 – «Биотехнология»;

б) по подбору оптимальных условий (температура, давление)

экстрагирования с достижением максимального выхода экстракта внедрены в

ТОО «Фито-аромат».

Публикации

11

По материалам диссертации опубликована 21 печатная работа, в том


[…]


сырье «Скабиоза бледно-желтая трава» и «Скабиоза исетская трава».

Определен срок хранения РС скабиозы бледно-желтой и скабиозы исетской –

18 месяцев (время наблюдения).

5) Установлены параметры получения углекислотных экстрактов из трав

скабиозы бледно-желтой, скабиозы исетской: рабочее давление – 69-72

атмосфер, температура – 18-21
0
С, время экстракции 18 часов. Выход составил

для Scabiosa isetensis L. – 0,57%, Scabiosa ochroleuca L. – 0,46%.

6) Определен компонентный состав углекислотных экстрактов из трав

скабиозы бледно-желтой и скабиозы исетской. Основные компоненты α-

сантонин, 1.8-цинеол, монотерпеновые кетоны в виде стереоизомеров α- и -

туйона, n-гексадекановая кислота, кампестерол, стигмастерол, гексадекановой

кислоты этиловый эфир, линоленовой кислоты этиловый эфир, также

идентифицированы терпены и их производные: ароматический монотерпен o-

Цимен, моноциклический монотерпен 4-терпиненил ацетат, α–терпенилацетат,

монотерпеновый циклический спирт, цис-сабиненгидрат; терпинен-4-ол; кроме

того обнаружены антиоксиданты α-токоферол и сквален, насыщенная,

полиненасыщенные и незаменимые жирные кислоты; компонент хлорофиллов

зеленых и красных водорослей, дитерпеновый спирт, фитол.

Результаты определения тяжелых металлов показали, что в изучаемом

растительном сырье содержание тяжелых металлов не превышает пределы

допустимых значений.

В цепи растительное сырье - углекислотный экстракт из травы скабиозы

исетской, переход кадмия составил ≤ 2,2%; свинца - 0,03%.

В цепи растительное сырье – углекислотный экстракт – экстракты из

отхода углекислотной экстракции травы скабиозы бледно-желтой, переход

кадмия в углекислотный экстракт составил 3%; в спиртовый экстракт из отхода

углекислотной экстракции - 12%; в водный экстракт из отхода углекислотной

экстракции – 100%; переход свинца в углекислотный экстракт составил 0,42%,

в спиртовый экстракт из отхода углекислотной экстракции - 0,28%; в водный

экстракт из отхода углекислотной экстракции – 2,2%.

Результатами исследований по изучению стабильности углекислотных

экстрактов из трав скабиозы исетской и скабиозы бледно-желтой к воздействию

повышенных температур установлен температурный интервал от начала

деструкции до полного выгорания образцов, соответствующий 52-369
0
С, что

определяет возможность хранения углекислотных эктрактов из трав скабиозы

исетской и скабиозы бледно-желтой в нормальных условиях и возможности

применения высоких температур при изготовлении лекарственных форм.

7) Разработана технология производства углекислотных экстрактов из трав

Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L. Предложены технологическая и

аппаратурная схемы производства. На основании полученных результатов

разработаны проекты опытно-промышленных регламентов (ОПР) на

производство углекислотных экстрактов из трав Scabiosa ochroleuca L. и

Scabiosa isetensis L.

8) Установлены показатели и нормы качества углекислотных экстрактов на
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основании ИК-, УФ-спектроскопии, хромато-масс-спектрометрии, ТСХ,

ВЭЖХ, минерального анализа золы, качественных реакций. Описаны физико-

химические и спектральные показатели α-сантонина, определенного в

этих экстрактах , которые будут использованы для идентификации и

количественного определения α-сантонина в лекарственных средствах

углекислотных экстрактов из трав Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L.

Разработаны проекты АНД на лекарственные средства: «Скабиозы бледно-

желтой экстракт углекислотный» и «Скабиозы исетской экстракт

углекислотный». Определен срок хранения углекислотных экстрактов скабиозы

бледно-желтой и скабиозы исетской – 18 месяцев (время наблюдения).

9) На основании проведенных экспериментов по исследованию

биологичесской активности in vitro углекислотный экстракт травы скабиозы

исетской в концентрациях 10 и 5 мг/мл проявляет цитотоксичность, смертность

личинок составляет 78-88%, а в концентрации 1 мг/мл не токсичен.

Углекислотный экстракт травы Scabiosa ochroleuca L. имеет высокую

антимикробную активность по отношению к штаммам Staphylococcus aureus

(0586), и умеренную антимикробную активность по отношению к штаммам

Escherichia coli (0524), Bacillus subtilis (6633), Candida albicans (0475),

Candida albicans (НИЦ 1). Экстракты из отхода углекислотной эктракции трав

Scabiosa ochroleuca L., Scabiosa isetensis L. в отношении штаммов

Staphylococcus aureus (0586), Escherichia coli (0524), Bacillus subtilis (6633),

Candida albicans (0475), Candida albicans (НИЦ 1) проявили слабо выраженную

активность эквивалентную активности спирта этилового 96% Р.

В исследованиях биологической активности методом инверсионной

вольтамперометрии, результаты расчетов кинетического критерия,

отражающего количество кислорода и активных кислородных радикалов,

прореагировавших с суммарным содержанием антиоксидантов в спиртовом и

водном экстракте из отхода углекислотной экстракции травы Scabiosa

ochroleuca L., также доказывает наличие антиоксидантной активности. Все

результаты по исследованию биологической активности углекислотных

экстрактов дают основания предположить, что активность экстрактов не

связана с каким-либо индивидуальным веществом, она обусловлена

синергетическим эффектом, где можно провести связь «состав – биологическая

активность».

Оценка полноты решения поставленных задач. Поставленные задачи по

определению сырьевых запасов растений Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa

isetensis L. на территории Карагандинской области и фармакогностическому

изучению растительного сырья скабиозы бледно-желтой и скабиозы исетской;

разработке технологии получения углекислотных экстрактов из трав Scabiosa

ochroleuca L., Scabiosa isetensis L.; исследованию физических и физико-

химических показателей, регламентирующих идентификацию и качество

лекарственного растительного сырья, углекислотных экстрактов, отходов

производства углекислотного экстракта; по исследованию биологической

активности углекислотных экстрактов из трав Scabiosa ochroleuca L., Scabiosa

isetensis L., и отхода производства углекислотного экстракта; по разработке
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технологии производства углекислотного экстракта из трав Scabiosa ochroleuca

L. и Scabiosa isetensis L.; по исследованию показателей и нормы качества

углекислотного экстракта и растительного сырья Scabiosa ochroleuca L. и

Scabiosa isetensis L.; по разработке проекта нормативного документа на в и д ы

лекарственного растительного сырья и лекарственные средства скабиозы

бледно-желтой и скабиозы исетской, выполнены полностью.

Рекомендации и исходные данные по конкретному использованию

результатов. Разработана технология производства углекислотного экстракта

из трав Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L. Полученный

углекислотный экстракт может быть использован как субстанция, так и готовое

лекарственное средство; отходы углекислотной экстракции трав Scabiosa

ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L. могут быть предложены в качестве

наполнителей, добавок в производстве функционального питания и

лекарственных средств. Установленный температурный интервал от начала

деструкции до полного выгорания образцов соответствует 52-369
0
С и

определяет возможность хранения углекислотных экстрактов из трав скабиозы

исетской и скабиозы бледно-желтой в нормальных условиях. Эти результаты

могут быть рекомендованы при определении качества хранения изучаемых

углекислотных экстрактов в процессе хранения и возможности применения

высоких температур при изготовлении лекарственных форм. Результаты

данной диссертационной работы могут быть использованы в фармации и

технологии лекарств.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения.

Полученные результаты имеют высокую технико-экономическую

эффективность, поскольку, разработана технология получения углекислотных

экстрактов из трав Scabiosa ochroleuca L., Scabiosa isetensis L,

характеризующаяся безопасностью и качеством полученных продуктов.

Внедрение в производство лекарственных средств из травы скабиозы бледно-

желтой, обладающего антимикробным действием и скабиозы исетской,

обладающего цитотоксическим действием расширит номенклатуру

лекарственных средств на основе отечественного сырья растительного

происхождения.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области. На основании полученных

результатов действуют 2 охранных документа, опубликованы 3 статьи в

журналах, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и

науки Министерства образования и науки Республики Казахстан, 1 статья в

зарубежном научном издании, входящем в международную базу данных Web of

Science Core Collection (Clarivate Analytics) и Scopus, 6 статей в материалах

международных конференций, в том числе 3 в материалах зарубежных

конференций, 1 в материалах дальнего зарубежья.

В целом, научно-методический уровень представленной диссертационной

работы соответствует современным аналогам, опубликованным в открытой

научной печати.
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ЛРС Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Х

Протокол радиологических испытаний скабиозы бледно-желтой
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ц

Протокол радиологических испытаний скабиозы исетской
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ч

Справка-отчет о получении углекислотных экстрактов из скабиозы

бледно-желтой, скабиозы исетской
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ш

Акт по определению микробиологической чистоты СО2-экстрактов

Scabiosa ochroleuca L. и Scabiosa isetensis L.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Щ

Акт испытаний на антимикробную, антимикотическую и

цитотоксическую активность, КГМУ

166

167

168

169

170

171

ПРИЛОЖЕНИЕ Э

Акт испытаний на цитотоксическую и антирадикальную активность

при ЕНУ им. Л.Н. Гумилева
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