РЕЦЕНЗИЯ

на диссертационную работу **Жунусовой Майры Абыловны** «**Фармацевтическая разработка лекарственных средств из растительного сырья *Scabiosa ochroleuca* L. и *Scabiosa isetensis* L.**», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D074800 – технология фармацевтического производства

1. Актуальность темы исследования и ее связь запросами практики и развития науки и техники

Одним из стратегических направлений развития фармацевтики является поиск новых источников биологически активных соединений и создание на их основе эффективных и безопасных лекарственных средств. Растения в качестве сырья для получения препаратов занимают весьма значимую группу. Фармакотерапевтический потенциал фитопрепаратов определяется химической природой веществ, продуцируемых растениями, и достаточно хорошо изучен. Вместе с тем, новые возможности по использованию таких биологически активных веществ связаны с современными достижениями науки в объяснении механизмов их действия, а также технологическими приемами переработки сырья, ранее широко не применяемыми фармацевтической промышленностью. В настоящее время такие подходы способны «открыть второе дыхание» фитопрепаратов и создать предпосылки качественно иного вектора развития этой области лекарствоведения.

Для любого государства особое значение также приобретает изыскание собственных ресурсов, в т.ч. природных, для создания на их основе конкурентоспособных и доступных лекарственных средств. Республика Казахстан обладает весьма разнообразной флорой со значительной сырьевой базой, многолетним опытом, собственными традициями фитотерапии, а также достаточно развитым научно производственным потенциалом в этой сфере.

Все это определяет высокую актуальность исследования перспективных природных источников, к числу которых можно отнести растения семейства ворсянковых, представители которого выбраны диссертантом в качестве объекта изучения: скабиоза бледно-желтая (*Scabiosa ochroleuca* L.) и скабиоза исетская (*Scabiosa isetensis* L.)

В связи с вышеизложенным, диссертационная работа Жунусовой Майры Абыловны, посвященная фармацевтической разработке лекарственных средств из указанного растительного сырья, полностью отвечает запросам современной науки и практики и соответствует приоритетным задачам национального здравоохранения.

2. Научные результаты в рамках требований к диссертациям.

В качестве основных научных результатов рецензируемого проекта, укладываемых в рамки требований, предъявляемых к диссертациям на соискание степени доктора философии по специальности – технология фармацевтического производства, можно выделить следующие:

1). Изучены сырьевые запасы *Scabiosa ochroleuca* L. и *Scabiosa isetensis* L. на территории Центрального Казахстана, установлены эксплуатационный запас скабиозы бледно-желтой – 31,25 ц, объем возможного сбора – 18,75 ц., эксплуатационный запас скабиозы исетской – 87,83 ц, объем возможного сбора сырья – 52,70 ц.

2). Установлены параметры идентификация и нормы качества лекарственного растительного сырья скабиозы бледно-желтой (*S. ochroleuca* L.) и скабиозы исетской (*Scabiosa isetensis* L.), разработаны проекты аналитического нормативного документа на лекарственное растительное сырье «Скабиоза бледно-желтая, трава» и «Скабиоза исетская, трава».

3). Установлены параметры технологического процесса получения углекислотных экстрактов из травы скабиозы бледно-желтой, скабиозы исетской: рабочее давление – 69-72 атмосфер, температура – 18-21°C, время экстракции 18 часов. Определен выход экстрактивного комплекса: для *S. isetensis* – 0,57%, *S. ochroleuca* – 0,46%.

4). Определен компонентный состав CO₂-экстрактов скабиозы бледно-желтой, скабиозы исетской, включающий α-сантонин, 1.8-цинеол, монотерпеновые кетоны в виде стереоизомеров α- и β- туйона, *n*-гексадекановая кислота, кампестерол, стигмастерол, гексадекановой кислоты этиловый эфир, линоленовой кислоты этиловый эфир. Идентифицированы терпены и их производные: ароматический монотерпен *o*-цимен, моноциклический монотерпен 4-терпиненил ацетат, α-терпенилацетат, монотерпеновый циклический спирт, цис-сабиненгидрат; терпинен-4-ол.

5). Разработана технологическая и аппаратурные схемы производства углекислотных экстрактов из *Scabiosa ochroleuca* L. и *Scabiosa isetensis* L. Разработаны проекты опытно-промышленных регламентов на производство углекислотных экстрактов *Scabiosa ochroleuca* L. и *Scabiosa isetensis* L.

6). Установлены показатели и нормы качества углекислотных экстрактов на основании ИК-, УФ-спектроскопии, хромато-масс-спектрометрии, ТСХ, ВЭЖХ, минерального анализа золы, качественных реакций. Описаны физико-химические и спектральные показатели α-сантонина в экстрактах. Разработан проект АНД на лекарственные средства: «Скабиозы бледно-желтой экстракт углекислотный» и «Скабиозы исетской экстракт углекислотный». Определен срок хранения углекислотных экстрактов скабиозы бледно-желтой и скабиозы исетской – 18 месяцев (время наблюдения).

7). Установлен уровень цитотоксичности углекислотного экстракта скабиозы исетской в опытах *in vitro* – в концентрации 10 и 5 мг/мл смертность личинок – 78-88%, нетоксичная концентрация – 1 мг/мл. Выявлена антимикробная активность углекислотного экстракта *S. ochroleuca* в отношении к штаммов *St.aureus* 0586, и умеренную антимикробную активность по отношению к штаммам *E.coli* (0524), *B.subtilis* 6633, *C.albicans* (0475), *C.albicans* (НИЦ 1).

Показано наличие антиоксидантной активности спиртового и водного экстрактов *Scabiosa ochroleuca* L., отхода углекислотной экстракции.

Полученные научные результаты характеризуются высокой теоретической и практической ценностью.

3. Степень обоснованности и достоверности результатов, положений, выводов и заключений соискателя, сформулированных в диссертации.

Достоверность основных положений, выносимых на защиту, выводов, сформулированных в диссертации, обеспечена значительным объемом экспериментального материала, набором корректных технологических, физико-химических, химических, биофармацевтических методов исследований, использованных автором. Методология исследования строится на комплексном подходе и принципах биофармации, рациональность предлагаемых автором технических решений подтверждается оценкой биологической активности разрабатываемых продуктов. Высокой оценки также заслуживает сквозной стандартизации – от сырья до готовой фармацевтической субстанции.

Полученные данные легли в основу проектов нормативной документации, позволяющей идентифицировать и определять качество лекарственного растительного сырья, СО₂-экстрактов. Автором предложены и обоснованы оптимальные параметры технологического процесса выделения экстрактивных комплексов скабиозы бледно-желтой и скабиозы исетской, которые апробированы в производственных условиях.

4. Степень новизны материалов диссертации очевидна и заключается в том, что автором впервые проведена оценка сырьевых запасов *Scabiosa ochroleuca* L. и *Scabiosa isetensis* L. на территории Карагандинской области, обоснованы технология заготовки сырья и его параметры. Автором впервые получены углекислотные экстракты скабиозы бледно-желтой и скабиозы исетской, исследован их компонентный состав и отработана технология получения.

Научный приоритет выполненных исследований защищён 2 изобретениями:

1) Патент на изобретение 33430, МПК А61К 36/35 (2006.01), А61К 133/00 (2006.01), А61К 31/04 (2006.01), В01D 11/00 (2006.01). «Способ получения СО₂-экстракта из *Scabiosa ochroleuca* (L.) обладающего противомикробной активностью».

2) Патент на изобретение 33431, МПК А61К 36/35 (2006.01), А61К 133/00 (2006.01), А61К 31/04 (2006.01), В01D 11/00 (2006.01). «Способ получения СО₂-экстракта из *Scabiosa isetensis* (L.), обладающего цитотоксической активностью».

5. Оценка внутреннего единства полученных результатов

Полученные Жунусовой Майрой Абыловной результаты исследований характеризуются внутренним единством, направленным на достижения поставленной цели. Диссертационная работа выполнена в соответствии с целями и задачами исследования. Все разделы логически взаимосвязаны и вытекают друг из друга. Заключение основано на полученных научных результатах, которые свидетельствуют об успешном решении всех поставленных задач. Общая цель исследования, сформулированная в диссертации, достигнута.

Диссертация построена традиционно, хорошо иллюстрирована, легко и с интересом читается.

Направленность работы полностью соответствует заявленной по специальности 6D074800 – технология фармацевтического производства.

6. Направленность полученных соискателем результатов на решение соответствующей актуальной проблемы, теоретической или прикладной задачи.

Проведенные соискателем исследования по созданию лекарственных средств на основе скабиозы бледно-желтой и скабиозы исетской вносят существенный вклад в решение актуальной проблемы – обеспечению населения и здравоохранения Республики Казахстан эффективными, доступными и безопасными лекарственными средствами. Материалы диссертации представляют несомненный практический интерес и могут быть рекомендованы в качестве элементов регистрационного досье на новые лекарственные средства. Считаю целесообразным продолжение работы с целью внедрения предлагаемых продуктов в практическую медицину.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии методологии разработки биологически активных продуктов, получаемых из природного сырья методом углекислотной экстракции.

Диссертация также представляет несомненный интерес и перспективу в качестве материалов для подготовки фармацевтических специалистов научно

7. Подтверждение достаточной полноты публикаций основных положений, результатов, выводов и заключения диссертации

Основное содержание диссертационной работы Жунусовой М.А. изложено в 21 опубликованных работах, в том числе 3 – в изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК; 1 статье – в международном научном издании, входящим в международную базу данных Web of Science Core Collection (Clarivate Analytics) и Scopus (импакт-фактор 0,46); 6 – в материалах международных конференций, в том числе 4 – в материалах зарубежных конференций.

9. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации:

1) Дискуссионным, по нашему мнению, является корректность и обоснованность весьма категоричной формулировки раздела 1.3 «Углекислотная экстракция – безальтернативный метод получения натуральных экологических продуктов».

1) Некоторые иллюстрации приведены не сразу после упоминания в тексте, как это принято, а ниже на несколько абзацев (рисунки 5, 8, 10, 12, 22, 23, 53 таблицы 2, 3, 7, 9, 19, не подписаны иллюстрации на стр. 76.

2) Автор утверждает, что им «установлены параметры и нормы качества сырья» (задачи 4, 8, с. 123), в то время как по тексту диссертации речь идет об обосновании лишь норм качества. Параметры автор использует стандартные, характерные для соответствующих сырья и лекарственной формы.

3) Излишне, на наш взгляд, приводить в соответствующем разделе (с. 6-7) обозначения общепринятых и широко используемых единиц измерения: г, кг, мл, нм, атм и т.п.

Также имеют место отдельные опечатки, стилистические погрешности, технические (необоснованные разрывы таблиц) и орфографические ошибки.

Указанные замечания не умаляют научную новизну и практическую значимость представленной диссертационной работы и не снижают ее положительной и весьма высокой оценки.

В целом диссертация производит впечатление добротного выполненного научно-практического проекта.

10. Заключение

Таким образом, диссертационная работа Жунусовой Майры Абыловны на тему «Фармацевтическая разработка лекарственных средств из растительного сырья *Scabiosa ochroleuca* L. и *Scabiosa isetensis* L.» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное на достаточно высоком методическом уровне, по своей актуальности, научной новизне, практической значимости отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора философии. Автор заслуживает присуждения искомой степени доктора философии по специальности 6D074800 – «Технология фармацевтического производства».

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета.

Официальный рецензент:

Заведующий кафедрой фармацевтической технологии и биотехнологии ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России, доктор фармацевтических наук, доцент

Чучалин В.С.

Сведения об авторе отзыва: Чучалин Владимир Сергеевич, заведующий кафедрой фармацевтической технологии и биотехнологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России), доктор фармацевтических наук (14.00.25 – фармакология, клиническая фармакология, 15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела), доцент; адрес 634050, г. Томск, Московский тракт, 2/7, электронная почта phtech@ssmu.ru, телефон 8 (3822) 901-101, внутренний 1801, (моб.) 8-913-116-43-43